
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES MANDATO PORTARIAS CONTATO

Presidente Bruno Gomes Vasconcelos 24/04/2019 a 23/04/2021 PORTARIA N.º 1232, DE 26 DE
ABRIL DE 2019

bruno.vasconcelos@ufvjm.edu.b
r

Vice-presidente Cláudio Márcio Pereira de Souza 24/04/2019 a 23/04/2021 PORTARIA N.º 1232, DE 26 DE
ABRIL DE 2019

claudio.marcio@ufvjm.edu.br

FCA – Faculdade de
Ciências Agrárias

Titular: Cláudio Márcio Pereira de Souza
Suplente: Leonardo da Silva
Fonseca
Titular: Luiz Carlos Couto
Suplente: José Barbosa dos Santos

28/03/2019 a 27/03/2021
17/07/2019 a 27/03/2021

05/08/2020 a 04/08/2022
05/08/2020 a 04/08/2022

PORTARIA Nº 1123, DE 15 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N.º2078, DE 25 DE JULHO DE
2019

PORTARIA Nº 1676, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

claudio.marcio@ufvjm.edu.br
leonardo.fonseca@ufvjm.edu.br

coutoluizc@gmail.com
jbarbosa@ufvjm.edu.br

FCBS – Faculdade de
Ciências Biológicas e
da Saúde

Titular: Luciana de Freitas Campos
Suplente: Dora Neuman

Titular: Fernando Costa Archanjo
Suplente: Antônio Sousa Santos

18/06/2019 a 17/06/2021
11/12/2019 a 17/06/2021

28/09/2020 a 27/09/2022
28/09/2020 a 27/09/2022

PORTARIA N.º 1845, DE 4 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 13, DE 6 DE JANEIRO DE
2020

PORTARIA Nº 2142, DE 16 DE OUTUBRO
DE 2020

camposlf@gmail.com
neuman.d@ufvjm.edu.br

archanjofc@ufvjm.edu.br
antonio.sousa@ufvjm.edu.b

r

FACET – Faculdade
de Ciências Exatas

Titular: Fernando Júnio de Miranda - titular

Suplente:Maria Lúcia Bento Villela

Titular:Marco Antônio Sagioro Leal
Suplente: Angélica Oliveira de Araújo

Aguarda homologação
Aguarda homologação

09/04/2019 a 08/04/2021
09/04/2019 a 08/04/2021 PORTARIA Nº 1123, DE 15 DE ABRIL DE 2019

fernando.miranda@ufvjm.edu.br

maria.villela@ufvjm.edu.br

sagioro@ufvjm.edu.br
angelica.araujo@ufvjm.edu.br

FACSAE – Faculdade
de Ciências Sociais
Aplicadas e Exatas

Titular: João Paulo Calembo Batista Menezes
Suplente: Daniela Cristina da S.campos

Titular: Vasconcelos Reis Wakim
Suplente: Fábio Fraga Dos Santos

28/03/2019 a 27/03/2021
26/05/2020 a 27/03/2021.

26/05/2020 a 25/05/2022
26/05/2020 a 25/05/2022

PORTARIA Nº 1123, DE 15 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 1093, DE 26 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº 1093, DE 26 DE MAIO DE 2020

joao.calembo@ufvjm.edu.br
daniela.campos@ufvjm.edu.br

vasconcelos.wakim@ufvjm.edu.br
fabio.fraga@ufvjm.edu.br

LISTA DE CONSELHEIROS 2019-2022- CONSELHO DE CURADORES
CONSELHO DE



FIH – Faculdade
Interdisciplinar em
Humanidades

Titular: Atanásio Mykonios

Suplente: Aline Faé Stocco

Titular: Kátia Honório do Nascimento
Suplente: Heliandro Rosa de Jesus

18/06/2019 a 17/06/2021
24/06/2020 a 17/06/2021

17/07/2019 a 16/07/2021
17/07/2019 a 16/07/2021

PORTARIA N.º 1845, DE 4 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N.º 2078, DE 25 DE JULHO DE 2019

amykonios@gmail.com
aline.stocco@ufvjm.edu.br

cathianas@gmail.com
heliandro.rosa@ufvjm.edu.br

ICT – Instituto de
Ciência e Tecnologia

Titular: Carlos Alexandre Oliveira de Souza

Suplente: Caio Olindo de Miranda e Silva
Júnior

Titular: Douglas Frederico Guimarães
Santiago
Suplente: Raquel Anna Sapunaru

11/12/2019 a 10/12/2021
11/12/2019 a 10/12/2021

05/12/2020 a 04/12/2022
05/12/2020 a 04/12/2022

PORTARIA Nº 835, DE 17 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 2550, DE 25 DE
NOVEMBRO DE 2020

carlos.souza@ict.ufvjm.edu.br
c.olindo@ict.ufvjm.edu.br

douglas.santiago@ict.ufvjm.edu.br

raquel.sapunaru@ufvjm.edu.br

ICET – Instituto de
Engenharia, Ciência e

Tecnologia
(Mucuri)

Titular: Carlos Alberto Mirez Tarrillo
Suplente: Carlos Henrique Alexandrino

Titular: Flávio Alchaar
Barbosa
Suplente: Cleide Aparecida Bomfeti

28/07/2020 a 27/07/2022
28/07/2020 a 27/07/2022

05/06/2020 a 04/06/2022
05/06/2020 a 04/06/2022

PORTARIA Nº 1668, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 1120, DE 05 DE JUNHO DE 2020

carlos.mirez@ufvjm.edu.br
carlos.alexandrino@ufvjm.edu.br

flavio.alchaar@ufvjm.edu.br
cleide.bomfeti@ufvjm.edu.br

IECT – Instituto de
Engenharia, Ciência
e Tecnologia

Titular: Luciano Pereira Rodrigues
Suplente: Jean Carlos Coelho Felipe

Titular: Luiz Roberto Marques Albuquerque
Suplente: Alex Joaquim Choupina Andrade Silva

27/09/2019 a 26/09/2021
27/09/2019 a 26/09/2021

27/09/2019 a 26/09/2021
27/09/2019 a 26/09/2021

PORTARIA Nº 3147, DE 17 DE
OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3147, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3153, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

luciano.rodrigues@ufvjm.edu.br
jean.cfelipe@ufvjm.edu.br

luizobertoalbuquerque@gmail.coma
lex.choupina@ufvjm.edu.br

ICA – Instituto de
Ciências Agrárias

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Titular: Bruno Gomes
Vasconcelos
Suplente:Marília Cristina Sola

27/09/2019 a 26/09/2021
27/09/2019 a 26/09/2021

PORTARIA Nº 3152, DE 17 DE OUTUBRO DE
2019

vasconcelosufvjm@gmail.com
marilia.sola@ufvjm.edu.br

FAMED –
Faculdade de
Medicina

Titular: Cynthia Fernandes
Ferreira Santos
Suplente: Eliziária Cardoso dos Santos

23/09/2020 a 22/09/2022
23/09/2020 a 22/09/2022

PORTARIA Nº 2143, DE 16 DE OUTUBRO DE
2020

cynthiaff.santos@ufvjm.edu.br
eliziaria.cardoso@ufvjm.edu.br

camila.coimbra@ufvjm.edu.br



Titular: Camila Ribeiro Coimbra
Suplente: Frederico Pelli Seabra.

23/09/2020 a 22/09/2022
23/09/2020 a 22/09/2022 PORTARIA Nº 2143, DE 16 DE OUTUBRO DE

2020

frederico.seabra@ufvjm.edu.b
r

FAMMUC –
Faculdade de
Medicina do
Mucuri

Titular:Marcelo Henley Lins
Suplente: Thiago P. de Oliveira Gomes

Titular: Roberta Barbizan Petinari
Suplente: Paulo Henrique G.Lima

17/07/2019 a 16/07/2021
17/07/2019 a 16/07/2021

09/07/2020 a 08/07/2022
09/07/2020 a 08/07/2022

PORTARIA N.º 2078, DE 25 DE JULHO DE
2019

PORTARIA Nº 1311, DE 13 DE JULHO DE 2020

marcelo.lins@ufvjm.edu.br
thiago.gomes@ufvjm.edu.br

roberta.barbizan@ufvjm.edu.br
paulo.lima@ufvjm.edu.br

Técnico -
Administrativos

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Representantes
Discentes

Titular: Leidiany Peric dos Santos ( Pós)
Suplente: Jorge Pereira Machado ( Pós)

Titular: Gabriel de Pádua Walentim Alves
Suplente: Sabrina Ranielly Félix Nunes

28/08/2020 a 27/08/2021
28/08/2020 a 27/08/2021

19/10/2020 a 18/10/2021
19/10/2020 a 18/10/2021

PORTARIA Nº 1820, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 2164, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

leidianyysantos@gmail.com
machadodtna@hotmail.com

gpwalves99@gmail.com
sabrina.ranielly.nunes@gmail.com

Representante
do MEC Titular: Caio Guedes

Suplente: Aguarda representação
16/08/2019 a 15/08/2021 caioguedes@gmail.com


